CONSIDERANDO, os valores pagos atualmente pelo SISPREV-PF, a título 

de diárias, por força da Lei 832/2019 e Decreto 2864/2020; 

CONSIDERANDO, o Decreto nº 12.797 de 23 de dezembro de 2025, do 

Governo Federal, publicado no DOU de 24/12/2025, que reajustou o Salário Mínimo 

nacional para R$ 1.621,00 (hum mil, seiscentos e vinte e um reais) a partir de 1º de 

janeiro de 2026; 

CONSIDERANDO AINDA, a autonomia financeira, administrativa e 

gerencial deste Instituto. 

R  E  S  O  L  V  E: 

Art. 1° - REAJUSTAR os valores despendidos com diárias, previstos no 

Decreto 2864, de 27 de fevereiro de 2020, com base no Decreto nº 12.797 de 23 de